quinta-feira, 6 de outubro de 2011  |  Ano I - Edição nº 00013 Diário Oficial do Município 003

Câmara Municipal de Cafarnaum
Outros

ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL CAFARNAUM
                           Poder Legislativo – CNPJ N°. 63.111.447/0001-58

Ata de nº. 432/11 da Sessão de 2011 (dois mil e onze) na sede própria situada a Avenida
Eronides Souza Santos nº.15, sob a Presidência do Vereador Genilson Severo de Souza, que
após verificar Ordinária da Câmara Municipal de Cafarnaum, realizada aos seis dias do mês de
setembro o quorum regimental, iniciou a Sessão às dez horas e quinze minutos da manhã, com
as presenças dos Senhores Vereadores: Genivaldo Oliveira da Silva, Iranildo Alves dos Santos,
Odilezio Dias de Souza, Paulo Cezar Vaz Rocha, Everaldo Almeida Brotas, João Ribeiro
Boaventura e Juvenal Bispo do Nascimento Junior. Na sequência o Presidente convidou o
Vereador Juvenal Junior para fazer a Leitura bíblica, o mesmo leu salmo 19. Após o Presidente
autorizou a leitura da ata da Sessão anterior que não havendo ressalva foi aprovada. Em
prosseguimento o Presidente autorizou a leitura das correspondências que chegaram, durante
a semana. Dando continuidade o Presidente autorizou a leitura da Portaria nº. 02/2011, que
nomeia comissão especial para acompanhar a Organização das placas com os nomes das
ruas do município, Comissão esta composta por Iranildo Alves dos Santos, Presidente,
Membros Everaldo Almeida Brotas e Paulo Cezar Vaz Rocha. Após breve discussão o
Vereador Everaldo Almeida Brotas renunciou da Comissão e em seu lugar foi nomeado o
Vereador Juvenal Junior, ficando composta e aprovada a Comissão. Em seguida foi autorizada
a leitura dos ofícios de nº. 196 e 197/2011, que encaminha para as Comissões de Redação e
Justiça e Comissão de Finanças, Orçamento e Tomada de contas, os Projetos de Leis: nº.
063/2011 que estime e Fixa as despesas para o exercício Financeiro de 2012 LOA e nº.
064/2011 que inclui nos anexos no que se refere ao exercício de 2012, do Plano Plurianual,
aprovado pela Lei nº. 039/2009. Na sequência o Presidente concedeu espaço no Terma Livre.
O Vereador Everaldo Almeida Brotas comentou que hoje foi recebido o principal documento do
município que é a LOA e solicitou que as Comissões observassem muito bem, porquê o
Orçamento é o Coração do Município. Comentou que no dia 26 de agosto participou de uma
audiência pública promovida pela Comissão do meio ambiente Presidida pelo Deputado o Sr.
Luis Sobral, o qual está fazendo um belo trabalho e enviou ao congresso uma indicação
solicitando a pavimentação asfáltica ligando Cafarnaum a Canarana e informou que esteve no
gabinete do Deputado Valter Pinheiro, onde ele não se encontrava, mas deixou o pedido para
que ele desse força a essa indicação e pediu que cada Vereador solicitasse do seu deputado
apoio a essa indicação. Manifestou seu apoio, pelo retorno e permanência da Srª. Maria
Conceição Araújo Correia ao cargo de Gerente Regional da Direc 21, exaltando sua
competência, responsabilidade e carisma, que sempre teve à frente da entidade. Salientou que
a chegada da água de Mirorós em nosso município vai demorar um pouco mais, já que o nível
do Rio baixou e finalizou convidando todos para participa do 1º encontro da Agricultura Familiar
da Região que acontecerá no final de semana no Morro do Chapéu. O Vereador Juvenal Junior
comentou que o Deputado Luis Sobral está de parabéns. Comentou que o responsável pela
iluminação pública é o Sr. João Maximiano, que quando procurado pela sociedade ele diz que
não é com ele. Comentou também que a Lei da Taxa de Iluminação Pública está hoje
prejudicando o povo e que temos no momento uma das piores iluminações públicas de todos
os tempos. Fez uma Moção de pesar à Família do Saudoso Arlindo Paraná que veio a falecer,
em nome do seu colega Roberto Barreto.  Salientou que a saúde do município na está bem, a
Secretaria de Meio Ambiente não resolve o problema da Vereda que está causando varias
doenças e que a partir de agora sabe que as coisas vão melhorar, já que está chegando o ano
político e nesta Casa vão se ver muitos sorrisos, mas disse que o povo vai saber de muitas
coisas e que vai mostrar o antes e o depois dessa Câmara. Discutidos os assuntos nada mais
havendo a constar o Presidente agradeceu as presenças de todos e autorizou a lavrar a
presente ata que lida e achada conforme segue assinada pelos Vereadores presentes.

               Av. Eronides Souza Santos, n° 315 – Cafarnaum/BA – CEP: 44.880-000 telefax: 74 3646 1117.

1963

Câmara Municipal

Rua Eronides Souza Santos | Centro | Cafarnaum-Ba

www.cmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br

EB34D3A5CF9F1F8EFA2921391A9AB4A7